

DESBRAVA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS

CNPJ 08.956207/0001-46

Setor de Licitações e Contratos
Município de Coxilha - RS
CNPJ: 92.411.933/0001-90

Ref.: Solicitação de Termo Aditivo

Prezados(as) Senhores(as),

A **Desbrava Comércio de Peças e Serviços**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.956.207/0001-46, sediada na Rua Rodrigues Alves, 756, Petrópolis, Passo Fundo - RS, representada por seu responsável legal, Sr. Arildo João Biasuz, CPF nº 73.828.180-04, RG nº 10.941.357-4 SSP/PC RS, residente e domiciliado na Rua Leonildo Almerin Duda, nº 51, São Cristóvão, Passo Fundo - RS, CEP 99.064-003, Contratada por meio do Edital de Licitação nº 13/2024 - Processo Administrativo nº 111/2024, do Município de Coxilha - RS, com abertura em 03/01/2025 às 9 horas, cujo contrato foi firmado para a Contratação de empresa especializada para desmontagem, reforma completa e montagem dos motores dos caminhões placa IYW6B57 - Ford Cargo 2629 - 6x4 basculante, chassi 9BFZEANE7FBS74463, ano 2014, modelo 2015, motor 36497870 e placa MJG0B07 - Iveco/Stralis 740S46TZ, chassi 93ZS2STH0C8814669, e do caminhão trator, ano 2011, modelo 2012, motor F3BE0681*5031455, com fornecimento de mão de obra e peças de 1ª linha da marca do veículo, vem, respeitosamente, solicitar a formalização de um termo aditivo para inclusão dos seguintes itens e serviços:

Itens Adicionais Solicitados

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	00000032	SERVICO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
2	00000534	PARAFUSO 12X60	2	R\$ 5,60	R\$ 11,20
3	00000539	PARAFUSO 1/4 X 35	1	R\$ 2,75	R\$ 2,75
4	00000566	ARRUELA LISA 6MM (ZA)	2	R\$ 0,93	R\$ 1,86
5	00000969	MANGUEIRA 2T 1/2	0,6	R\$ 59,00	R\$ 35,40
6	00001051	PARAFUSO ALLEN 6X20	2	R\$ 3,10	R\$ 6,20
7	00001703	CAPA PRENS 1T E 2T 1/2	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
8	00002590	TERMINAL FG METRICO M20 X 1/2	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
9	00003649	PARAFUSO 10X80	3	R\$ 4,59	R\$ 13,77
10	00004792	ARRUELA LISA 8MM	3	R\$ 1,75	R\$ 5,25
11	00005266	PARAFUSO 8X40	3	R\$ 1,50	R\$ 4,50
12	00005268	ARRUELA LISA 10MM	4	R\$ 1,95	R\$ 7,80
13	00005269	ARRUELA PRESSAO 10MM	4	R\$ 1,30	R\$ 5,20
14	00005272	ARRUELA LISA 12MM	2	R\$ 1,30	R\$ 2,60
15	00007199	INTERRUPTOR PRESSÃO DO OLEO GM D-20	1	R\$ 296,00	R\$ 296,00
16	00008292	KIT DE EMBREAGEM COM ATUADOR - 200MM	1	R\$ 4.221,00	R\$ 4.221,00

DESBRAVA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS

CNPJ 08.956207/0001-46

17	00009223	PARAFUSO 3/8 X 25	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
18	00011091	PARAFUSO 6X40	1	R\$ 3,85	R\$ 3,85
19	00011092	PORCA TRAVANTE 6MM	2	R\$ 0,68	R\$ 1,36
20	00014103	SECADOR AR C/ELEMENTO SECADOR	1	R\$ 3.275,09	R\$ 3.275,09
21	00014107	CONEXAO CANO AGUA COMPRESSOR ENGATE	1	R\$ 93,56	R\$ 93,56
22	00014108	CONECTOR ENGATE RAPIDO	3	R\$ 103,08	R\$ 309,24
23	00014109	CANO ENTRADA COMPRESSOR AR	1	R\$ 189,88	R\$ 189,88
24	00014110	CANO SAIDA AGUA COMPRESSOR	1	R\$ 533,49	R\$ 533,49
25	00014111	MANGUEIRA INTERCOOLER	1	R\$ 890,79	R\$ 890,79
26	00014112	REDUTORA MACHO E FEMEA M16X22 LATÃO	8	R\$ 68,27	R\$ 546,16
27	00014116	CUICA DUPLA FREIO SPRING BRAKE CARRETA	1	R\$ 366,30	R\$ 366,30
28	00014152	TUBO TRAZ 709 ASPIRADO.	1	R\$ 259,00	R\$ 259,00
29	00014154	UNIAO RAPIDA 6MM.	2	R\$ 18,50	R\$ 37,00
30	00014155	REPARO PISTAO CUICA.	4	R\$ 27,75	R\$ 111,00
31	00014156	TEE RAPIDO 6MM.	4	R\$ 22,20	R\$ 88,80
32	00014158	JOELHO 12MM X M16.	1	R\$ 81,40	R\$ 81,40
33	00014159	TEE M16.	1	R\$ 109,15	R\$ 109,15
34	00014160	REDUTOR 16 X 3/8 MACHO X FEMEA.	2	R\$ 38,85	R\$ 77,70
35	00014167	SENSOR DE TEMPERATURA	1	R\$ 674,65	R\$ 674,65
36	00014169	INTERRUPTOR DE PRESSAO	1	R\$ 380,72	R\$ 380,72
37	00014170	SENSOR DE PRESSAO	1	R\$ 980,78	R\$ 980,78
38	00014171	SENSOR DE TEMPERATURA/PRESSAO	1	R\$ 1.181,72	R\$ 1.181,72
39	00014254	TUBO DE SUPRIMENTO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 168,07	R\$ 168,07
40	00014255	TUBO DE SUPRIMENTO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 185,72	R\$ 185,72
41	00014256	TUBO DE DRENO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 439,71	R\$ 439,71
Valor Global					R\$ 20.307,96
Valor Global por Extenso: Vinte mil, trezentos e sete reais e noventa e seis centavos.					

Justificativa do Pedido

Durante a manutenção do lote 1 - caminhão placa IWY6B57 - Ford Cargo 2629 - 6x4 basculante, chassi BFZEANE7FBS74463, ano 2014, modelo 2015, motor 36497870 - objeto do contrato firmado com esta empresa, foi verificada a ausência dos itens listados na tabela acima. Considerando que tais componentes não estão incluídos no escopo inicialmente licitado, e sendo necessários para o pleno funcionamento do veículo, solicitamos a inclusão destes itens por meio de aditivo contratual, de modo a viabilizar a conclusão da manutenção conforme os padrões técnicos exigidos.

Impacto no Contrato

O acréscimo solicitado resulta em um aumento de R\$ 20.307,96 no valor total do contrato, refletindo a necessidade de ajuste financeiro para a execução dos serviços previstos.

Guardamos a análise e deferimento deste pedido para formalização do termo aditivo, estando à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais.

Atenciosamente,

Passo Fundo - RS, em 25 de Abril de 2025.

DESBRAVA PECAS

LTDA:08956207000

146

Assinado de forma digital por
DESBRAVA PECAS
LTDA:08956207000146
Dados: 2025.04.25 14:12:31
-03'00'

ARILDO JOÃO BIASUZ
REPRESENTANTE LEGAL